
I. díl

Část prvá
Uvedení do problematiky obchodního práva

Kapitola I.
O obchodním právu o b e c n ě .................................................................................. . 16
oddíl 1 Pojem obchodního práva a jeho poměr к občanskému právu ............ 16
oddíl 2 Vývoj obchodního práva.............................................................................. 21
oddíl 3 Prameny obchodního práva ....................................................................... 42

Část druhá
Obecné podmínky podnikání a jeho subjekty

Kapitola I.
P odnikatel......................................................................................................................48
oddíl 1 Pojem podnikatele ....................................................................................... 48
oddíl 2 Druhy podnikatelů....................................................................................... 55
oddíl 3 Sídlo a místo podnikání ...............................................................................61
Kapitola II.
Podmínky podnikání................................................................................................... 65
oddíl 1 Živnostenské podnikání .............................................................................. 65

§ 1 Obecně o živnostenském podnikání ....................................................65
§ 2 Podmínky provozování ž ivn osti.......................................................... 68
§ 3 Odpovědný zástupce .............................................................................72
§ 4 Vznik, změna a zánik živnostenského oprávnění ........................... 72
§ 5 Druhy ž iv n o stí........................................................................................77
§ 6 Povinnosti při provozování živnosti,

sankce za jejich porušení......................................................................79
oddíl 2 Jiné než živnostenské podnikání................................................................. 82

§ 1 Obecně o neživnostenském podnikání ............................................... 82
§ 2 Pojišťovnictví a bankovnictví............................................................... 84
§ 3 Investiční fondy a společnosti, burzy ................................................. 95

oddíl 3 Hospodářské komory a společenstva ........................................................ 96
Kapitola III.
Obchodní jméno (firm a)............................................................................................ 98
Kapitola IV.
Právní jednání při podnikatelské č in n osti...........................................................108
Kapitola V.
Podnikání zahraničních osob ..................................................................................117



Kapitola VI.
Obchodní r e js tř ík .............................................................................................. 121
oddíl 1 Pojem a orgány příslušné к vedení rejstříku ..........................................121
oddíl 2 Druhy a předmět zápisů v rejstříku,

dokumenty ukládané do sbírky listin ................................................ 124
oddíl 3 Právní účinky zápisů v rejstříku........................................................... 133
oddíl 4 Postup při provádění zápisů ..................................................................136
Kapitola VIL
Obecně o společnostech ....................... .......................................................... 140
oddíl 1 Soukromoprávní sdružení......................................................................140
oddíl 2 Obchodní společnost ............................................................................ 159
oddíl 3 Obchodní společnosti podle obchodního zákoníku............................... 175
Kapitola VIII.
Evropské právo obchodních společností .......................................................208
oddíl 1 Prameny evropského práva obchodních společností,

harmonizace českého práva s právem evropským...............................208
oddíl 2 Publicita, neplatnost společnosti, závazky společností

(1. směrnice, 11. směrnice)...................................................................214
§ 1 Publicita..........................................................................................215
§ 2 Platnost závazků společnosti.......................................................... 217
§ 3 Neplatnost společnosti ...................................................................221
§ 4 Jedenáctá směrnice Rady č. 89/666/EHS ..................................... 222

oddíl 3 Založení akciové společnosti a zabezpečení jejího základního jmění
(2. směrnice) ........................................................................................225

oddíl 4 Sloučení, splynutí, rozdělení společností (3. a 6. směrnice).................. 234
oddíl 5 Jednočlenná společnost (12. směrnice).................................................. 249
oddíl 6 Evropské zájmové hospodářské sdružení (nařízení 2137/85)............... 251
Kapitola IX.
Veřejná obchodní společnost ...........................................................................257
oddíl 1 Povaha...................................................................................................257
oddíl 2 Podmínky vzniku..................................................................................261
oddíl 3 Společníci .............................................................................................263
oddíl 4 Zrušení a zánik společnosti................................................................... 270
Kapitola X.
Komanditní společnost..................................................................................... 275
oddíl 1 Povaha...................................................................................................275
oddíl 2 Podmínky vzniku..................................................................................277
oddíl 3 Společníci ............................................................................................ 280
oddíl 4 Organizace společnosti..........................................................................286
oddíl 5 Zrušení a zánik společnosti................................................................... 287
Kapitola XI.
Společnost s ručením omezeným .....................................................................290
oddíl 1 Povaha a vznik......................................................................................290



oddíl 2 Podmínky vzniku společnosti......................  294
oddíl 3 Společníci ....................................................   300
oddíl 4 Organizace společnosti......................................................................... 312
oddíl 5 Změny základního jmění .....................................................................323
oddíl 6 Zrušení a zánik společnosti...................................................................326
Kapitola XII.
Akciová společnost ............................................................  329
oddíl 1 Pojem...................................................................................................329
oddíl 2 Právní povaha . . . .  : ......................................................................... 330
oddíl 3 Dějiny právní úpravy akciové společnosti.......................................... 332
oddíl 4 Hospodářský význam......................................................................... 335
oddíl 5 Cenné papíry emitované akciovou společností ..................................337
oddíl 6 Založení společnosti........................................................................... 374
oddíl 7 Stanovy ...............................................................................................385
oddíl 8 Povinnosti akcionářů ..........................................................................388
oddíl 9 Práva akcionářů ..................................................................................405
oddíl 10 Ochrana menšinových akcionářů .......................................................412
oddíl 11 Organizační struktura......................................................................... 432
oddíl 12 Změny základního jmění ................................................................... 458
oddíl 13 Účetní závěrka a rozdělení zisku .......................................................481
oddíl 14 Zánik akciové společnosti ................................................................. 485
Kapitola XIII.
Investiční společnosti a investiční fondy ........................................................492
oddíl 1 Obecně o investičních společnostech ..................................................492
oddíl 2 Historický vývoj..................................................................................493
oddíl 3 Hospodářský význam......................................................................... 496
oddíl 4 Vznik investičních společností a fondů.............................................. 497
oddíl 5 Právní formy ...................................................................................... 500

§ 1 Investiční fo n d ...............................................................................500
§ 2 Investiční společnost .................................................................... 502

oddíl 6 Ukládání majetku investičního fondu a majetku v podílovém fondu . 508
oddíl 7 Depozitář............................................................................................ 510
oddíl 8 Ochrana podílníků a akcionářů........................................................... 513
oddíl 9 Neslučitelnost činností a funkcí ...................  517
oddíl 10 Informační povinnost..........................................................................519
oddíl 11 Zrušení investiční společnosti a investičního fondu ..........................520
oddíl 12 Zrušení podílového fondu................................................................... 525
oddíl 13 Státní dozor ........................................................................................ 530
Kapitola XIV.
Družstva ............................................................................................................ 535
oddíl 1 Pojem a základní rysy družstev ...........................................................535
oddíl 2 Vývoj právní úpravy..............................................................................538
oddíl 3 Založení a vznik družstva..................................................................... 542



oddíl 4 Stanovy družstva ............................................................................... . 545
oddíl 5 Orgány družstva.................................................................................... 552

§ 1 Obecné o tázk y ................................................................................ 552
§ 2 Členská schůze.................................................................................554
§ 3 Představenstvo...........................................................................  557
§ 4 Kontrolní kom ise ............................................................................ 559

oddíl 6 Členství v družstvu.......................................................................  560
§ 1 Vznik členství .................................................................................561
§ 2 Zánik členství................... -.............................................................564
§ 3 Vypořádací p o d íl............................................................................. 567

oddíl 7 Zrušení a zánik družstva........................................................................568
§ 1 Právní důvody zrušení družstva .....................................................569
§ 2 Likvidace........................................................   571

oddíl 8 Spořitelní a úvěrní družstva .................................................................571

II. díl

Kapitola XV.
Státní podn ik ............................................................................................. 15
Kapitola XVI.
Ostatní právnické o soby ...................................................................................... 21
Oddíl 1 Obce a obcemi založené právnické osoby.............................................. 21
Oddíl 2 Jiné státní organizace než státní podniky ............................................... 23
Oddíl 3 Samosprávné komory.............................................................................. 29
Oddíl 4 Sdružení právnických osob........................................................ 32
Kapitola XVII.
Sdružení bez právní subjektiv ity ....................................................................... 33
oddíl 1 Obecné o tázky .........................................................................................33
oddíl 2 Platná právní úprava................................................................................ 34
oddíl 3 Tichá společnost...................................................................... 39
Kapitola XVIII.
Podnik .................................................................................................................43
Oddíl 1 Pojem........................................................................................................43
Oddíl 2 Obchodní jm ě n í..........................................................................  53
Oddíl 3 Účetnictví podnikatele........................................................................... 56
Oddíl 4 Obchodní tajemství ............................................................................... 63
Oddíl 5 Dispozice podnikem............................................................................... 66
Kapitola XIX.
Burzy ................................................................................................................ 74
oddíl 1 Obecně..................................................................................................... 74
oddíl 2 Burza cenných papírů..............................................................................76
oddíl 3 Komoditní burzy .................................................................................... 90



Č ást tře tí
Hospodářská soutěž

Kapitola I.
O soutěžním právu obecně................................................................................102
oddíl 1 Pojem soutěžního práva, jeho funkce, části

a vývoj.................................................................................................. 102
oddíl 2 Soutěžní právo jako právní úprava odpovědnosti ...............................105
Kapitola II.
Nekalá soutěž .....................................................................................................109
oddíl 1 Pojem, generální klauzule..................................................................... 109
oddíl 2 Zvláštní skutkové podstaty................................................................... 113
Kapitola III.
Právo proti omezením soutěže ......................................................................... 124
oddíl 1 Obecné o tázky ..................................................................................... 124
oddíl 2 Dohody narušující soutěž.....................................................................129
oddíl 3 Spojování podniků soutěžitelů .............................................................134
oddíl 4 Zneužití monopolního a dominantního postavení ...............................136
Kapitola IV.
Sankce ...........................................................................................................  139

Část čtvrtá
Obchodní závazkové vztahy

Kapitola I.
Pojem obchodních závazků ..............................................................................144
oddíl 1 Obchody .............................................................................................. 144
oddíl 2 Obchodní závazkové vztahy podle platného obchodního zákoníku , . 152
Kapitola II.
Obecné otázky obchodních závazků................................................................ 162
oddíl 1 Právní úprava a její povaha ................................................................ 162
oddíl 2 Společné závazky a společná práva ....................................................165
oddíl 3 Právní důvody vzniku obchodních závazků ......................................166
oddíl 4 Uzavírání obchodních smluv ...............................................................169

§ 1 Obecná úprava.......................................   169
§ 2 Veřejný návrh na uzavření smlouvy ............................................ 172
§ 3 Obchodní veřejná soutěž ...............................................................173
§ 4 Smlouva o uzavření budoucí smlouvy ..........................................175
§ 5 Zadávání veřejných zakázek...........................................................178

oddíl 5 Zajištění obchodních závazků...............................................................186
§ 1 Obecné otázky ................................................................................186
§ 2 Zástavní právo к v ě c i....................................................................188
§ 3 Zástavní právo к pohledávce ....................................................... 192



§ 4 Právo podzástavní ...........................................  193
§ 5 Zadržovací právo ........................................................................... 193
§ 6 Ručení ............................................................................................194
§ 7 Bankovní záruka............................................................................. 197
§ 8 Smluvní pokuta .....................................................................  199
§ 9 Uznání závazku .............................................................................200
§ 10 Ostatní způsoby zajištění obchodních závazků ......................... 201

oddíl 6 Změna obchodního závazku................................................................ 202
§ 1 Změna obsahu . . / ....................................................................... 202
§ 2 Změna subjektů .............................................................................204

oddíl 7 Zánik obchodních závazkových vztahů............................................... 208
§ 1 Obecné otázky ...............................................................................208
§ 2 Zánik závazku jeho splněním........................................................ 209
§ 3 Zánik závazku dohodou s tran ........................................................ 214
§ 4 Zánik závazku odstoupením od smlouvy ..................................... 215
§ 5 Zánik závazku zaplacením odstupného......................................... 217
§ 6 Zánik závazku v důsledku zmaření účelu smlouvy ...................... 218
§ 7 Zánik závazku pro dodatečnou nemožnost p lnění........................ 218
§ 8 Zánik závazku započtením pohledávek......................................... 219
§ 9 Zánik závazku uplynutím doby......................................................221
§ 10 Zánik závazku výpovědí smlouvy .............................................. 221
§ 11 Zánik závazku v důsledku neuplatnění práva .............................222
§ 12 Zánik závazku v důsledku splynutí práva a povinnosti ..............223
§ 13 Zánik závazku narovnáním.......................................................... 223
§ 14 Zánik závazku v důsledku smrti dlužníka nebo věřitele ............224

oddíl 8 Promlčení práv z obchodních závazkových vztahů............................ 225
§ 1 Podstata, předmět a účinky promlčení ......................................... 225
§ 2 Promlčecí doba...............................................................................226
§ 3 Běh promlčecí d o b y .......................................................................230
§ 4 Přechodná ustanovení o promlčení................................................233

oddíl 9 Porušení smluvních povinností a jeho následky ................................ 233
§ 1 Prodlení dlužníka...........................................................................233
§ 2 Prodlení věřitele.............................................................................235
§ 3 Náhrada škody ............................................  236
a) Obecné otázky.................................................................................. 236
b) Náhrada škody podle obchodního zákoníku ..................................238

Kapitola III.
Kupní smlouva ..................................................................................................243
oddíl 1 Pojem a právní úprava........................................................................ 243
oddíl 2 Množství, jakost, provedení a obal zboží ...........................................247
oddíl 3 Místo, způsob a doba dodání zboží..................................................... 252
oddíl 4 Povinnosti kupujícího.......................................................................... 255
oddíl 5 Přechod nebezpečí škody a nabytí vlastnického práva ......................259



oddíl 6 Odpovědnost prodávajícího za vady zboží ...................... 263
§ 1 Vady zb o ž í................................................................................... 263
§ 2 Zákonná odpovědnost za vady .................................................... 265
§ 3 Záruka za jakost........................................................................... 267
§ 4 Prohlídka zboží a oznámení vad . .................................................268
§ 5 Nároky z vad zboží............................................................ .. 271

oddíl 7 Uchování zboží ...................................................................................276
Kapitola IV.
Smlouva o d ílo ....................................................................................................279
oddíl 1 Pojem a uzavření smlouvy ................................................................. 279
oddíl 2 Práva a povinnosti s tran ..................................................................... 285
oddíl 3 Změna závazku ...................................................................................290
oddíl 4 Splnění závazku ze smlouvy............................................................... 291
oddíl 5 Odpovědnost ze smlouvy o d í lo ......................................................... 295
Kapitola V.
Smlouvy o obstarání záležitostí ...................................................................... 299
oddíl 1 Smlouva m andátní..............................................................................299
oddíl 2 Smlouva komisionářská......................................................................305
oddíl 3 Smlouva o zprostředkování ............................................................... 310
oddíl 4 Smlouva o obchodním zastoupení ..................................................... 312
Kapitola VI.
Smlouvy uzavírané v přepravě........................................................................ 319
oddíl 1 Smlouva o přepravě věci ....................................................................319
oddíl 2 Smlouva o provozu dopravního prostředku........................................ 324
oddíl 3 Smlouva o nájmu dopravního prostředku...........................................325
oddíl 4 Smlouva zasílatelská ..........................................................................328
Kapitola VIL
Bankovní smlouvy..............................................................................................332
oddíl 1 Smlouva o otevření akreditivu .............................................................332
oddíl 2 Smlouva o inkasu.................................................................................334
oddíl 3 Smlouva o bankovním uložení věci ................................................... 335
oddíl 4 Smlouva o běžném ú č tu ......................................................................338
oddíl 5 Smlouva o vkladovém účtu ................................................................341
Kapitola VIII.
Ostatní smlouvy a úkony ............................................................................... 343
oddíl 1 Smlouva o koupi najaté věci................................................................343
oddíl 2 Smlouva o úvěru ................................................................................ 347
oddíl 3 Smlouva o prodeji podniku.................................................................. 350

§ 1 Pojem a právní úprava .................................................................350
§ 2 Práva a povinnosti prodávajícího ................................................ 352
§ 3 Práva a povinnosti kupujícího...................................................... 353
§ 4 Přechod vlastnického práva ........................................................ 356
§ 5 Odpovědnost za vady prodávaného podniku............................... 357



§ 6 Převod části podniku ....................................................................359
oddíl 4 Licenční smlouva к předmětům průmyslového vlastnictví .................360
oddíl 5 Smlouva o uložení věci .................................................................. 362
oddíl 6 Smlouva o skladování .......................................................................... 366
oddíl 7 Smlouva o kontrolní činnosti ..........................................................369
oddíl 8 Nakladatelská smlouva (autorský zákon) ...........................................373
oddíl 9 Slib odškodnění ....................................................... .. . . ....................376
oddíl 10 Cestovní š e k ...........................................................................................377

Část pátá
Cenné papíry

Kapitola I.
O cenných papírech obecně .............................................................................. 380
oddíl 1 Pojem a podstata cenných papírů ....................................................... 380
oddíl 2 Druhy cenných papírů ..........................................................................383
oddíl 3 Funkce cenných papírů..........................................................................386
oddíl 4 Platná právní úprava cenných papírů .................................................389
oddíl 5 Smlouvy o cenných papírech ............................................................... 389

§ 1 Smlouvy o převodech cenných papírů .......................................... 390
§ 2 Smlouvy o obstarání a zprostředkování koupě

nebo prodeje cenného p ap íru .........................................................392
§ 3 Smlouvy o úschově, správě a uložení cenných papírů................. 394
§ 4 Smlouva o zastavení cenných papírů ...........................................396

Kapitola II.
Dluhopis ..............................................................................................................398
oddíl 1 Pojem a funkce dluhopisu ................................................................... 398
oddíl 2 Hypotéční zástavní l i s t ..........................................................................401
oddíl 3 Státní dluhopisy, komunální a zaměstnanecké obligace.......................402
Kapitola III.
Směnka ..............................................................................................................404
oddíl 1 Pojem a funkce směnky ........................................................................404
oddíl 2 Význam sm ěnek.................................................................................... 406
oddíl 3 Směnečná způsobilost ................................................  407
oddíl 4 Podstatné náležitosti..............................................................................407
oddíl 5 Převod směnky...................................................................................... 410
oddíl 6 Stejnopis sm ěnky.................................................................................. 412
oddíl 7 Akceptace (přijetí) cizí směnky ...........................................................412
oddíl 8 Směnečné rukojemství..........................................................................413
oddíl 9 Placení................................................................................................... 414
oddíl 10 Eskont směnek a jejich úročení ...........................................................414
oddíl 11 Postih pro nepřijetí a neplacení směnky ..............................................415
oddíl 12 Změna směnečného závazku ............................................................... 416



oddíl 13 Zánik směnečných závazků ................................................................... 417
oddíl 14 Platební rozkaz...............................................: ....................................... 418
oddíl 15 Některé další pojm y................................................................................ 418
Kapitola IV.
Š e k .....................................................................................................................   420
Kapitola V.
Ostatní druhy cenných p a p írů .......................................................................... 422


